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Abstrakt

Tato práce je zaměřena hlavně na simulaci přechodových dějů v pohonu s asynchronním

motorem. K simulaci bylo použito prostředí Matlab/Simulink se speciální knihovnou Plecs,

která je určena pro simulaci v oboru výkonové elektroniky a pohonů.

Teoretická část se zabývá teorií skalárního řízení asynchronního motoru a možnostmi, jak

lze řídit střídač. Dále se zabývá vlastnostmi asynchronního motoru, které se využívají

v pohonu se skalární regulací (náhradní schéma a jeho matematický popis). Praktická část je

zaměřena na simulace vybraných přechodových dějů v pohonu.

Klíčová slova

Elektrický pohon, asynchronní motor, skalární řízení, napěťový střídač, simulace, Plecs.
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Abstract

This work is aimed at simulation of the induction motor drive. The simulation uses

Matlab / Simulink environment. Simulation is mainly focused on the transition going on in

the drive.

Theoretical part deals with theory of scalar control of induction motor and possibilities of

control of voltage inverter. Also this work deals with properties of induction motor which are

used within propulsion with scalar regulation. Practical part deals with simulation of chosen

propulsion’s transients.

Key words

Electric drive, induction motor, scalar control, voltage inverter, simulation, Plecs.
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Úvod

V celé historii lidstva bylo vždy zapotřebí regulovat různé zařízení. Větrné mlýny, vodní

mlýny, pily, parní stroje. To se vždy provádělo mechanicky. U vodních mlýnů průtokem vody

skrz mlýnské kolo. U větrných mlýnů se natáčely lopatky.

U parního stroje se používal Wattův odstředivý regulátor. U tohoto regulátoru bylo

mechanickou konstrukcí dosaženo záporné zpětné vazby. Tímto regulátorem bylo možné

dobře regulovat velmi výkonné stroje.[6]

Obr. 1: Wattův odstředivý regulátor pro parní stroj [6]

Jako první regulované elektrické pohony byly stejnosměrné stroje. Nejprve se regulovaly

skokově, při této regulaci byly v pohonu velké ztráty. V pozdější době, s příchodem

polovodičových součástek, se začaly stejnosměrné elektrické pohony regulovat pulsně a tato

regulace byla bezeztrátová. Ztráty vznikaly pouze na spínacích součástkách.

Asynchronní motory bylo možné regulovat pouze s vinutou kotvou. To se realizovalo

skokově změnou odporu v rotoru nebo pomocí složitých kaskád. Byla to ztrátová regulace.

Asynchronní motor s kotvou nakrátko nebylo možné regulovat bez frekvenčních měničů.

Pro dobrou plynulou regulaci je zapotřebí měnit napájecí frekvenci a amplitudu napětí. To

bylo možné až příchodem lepších spínacích součástek v 90. letech. Do té doby se nedal

asynchronní motor kvalitně plynule regulovat. Dnes se používá téměř ve všech pohonech

asynchronní motor se skalárním řízením, vektorovým řízením nebo přímým řízením

momentu.

Tato práce je zaměřena na simulaci vybraných přechodových dějů v pohonu

s asynchronním motorem, který je napájen z napěťového střídače a je řízen skalární regulací
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s čidlem otáček a bez čidla otáček. Tuto práci jsem si vybral, protože v dnešní době, se téměř

všude využívají pohony s asynchronními motory. Mimo jiné je téma regulace asynchronních

motorů velmi populární pro moderní aplikace pohonů.

Teoretická část je zaměřena na vlastnosti a matematický popis asynchronního motoru,

který se využívá ve skalární regulaci. Dále je zaměřena způsoby skalární regulace

asynchronního motoru a na způsoby, kterými lze řídit střídač.
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Seznam symbolů a zkratek

fs, fr, fm ............................ frekvence statoru, frekvence rotoru, frekvence mechanická [Hz]

ωs, ωr, ωm ....................... úhlová rychlost statoru, rotoru, mechanická [rad/s]

Rs, Rr .............................. odpor statoru, odpor rotoru [Ω]

Ir, Is ................................. proud statoru, proud rotoru [A]

Lσ, Xσ .............................. rozptylová indukčnost [H], rozptylová reaktance [Ω]

M, Mk.............................. moment [N.m], kritický moment [N.m]

s, sk ................................. skluz [-], kritický skluz [-]

frk .................................... kritická frekvence rotoru [Hz]

Pδ .................................... výkon ve vzduchové mezeře [W]

pp .................................... počet pól párů [-]

n ..................................... otáčky motoru [1/min]

Lh, Lsσ, Lrσ ....................... indukčnost hlavní, rozptylová statoru, rozptylová rotoru [H]

Xh, Xsσ, Xrσ ...................... reaktance hlavní, rozptylová statoru, rozptylová rotoru [Ω]

Ua, Us ............................. fázové napětí statoru [V]

Ud ................................... výstupní napětí usměrňovače [V]

UN ................................... jmenovité napětí motoru [V]

Ur ................................... řídící napětí [V]

Usa, Usb, Usc .................... fázové napětí na statoru motoru napájeného ze střídače

Isa, Isb, Isc ........................ proud protékají statorem motoru napájeného ze střídače

fN .................................... jmenovitá frekvence napájecího napětí motoru [Hz]

fsw ................................... požadovaná frekvence napájecího napětí [Hz]

ψs .................................... elektrický tok [V.s; Wb]

Is
(1)

.................................. proud 1. harmonické [A]

T, t .................................. perioda, čas [s]

(UsN)ef ............................. jmenovité efektivní napětí statoru [V]

Ura, Urb, Urc .................... koincidenční napětí (sinusová PWM modulace + 3. Harm.) [V]

Up ................................... pilové napětí [V]

ωN ................................... jmenovitá úhlová rychlost motoru (mechanická)
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1. Asynchronní stroj

Asynchronní stroj dnes patří mezi nejpoužívanější a nejrozšířenější motory díky své ceně

a jednoduchosti. Lze se s nimi setkat prakticky všude (kuchyňské přístroje, zahradní technika,

nářadí, trakce a další jiné aplikace).

Výhoda asynchronního motoru je, že nemá komutátor, který je velmi drahý a složitý na

výrobu. Mimo jiné se musí udržovat a tím se zvyšují náklady na provoz. Protože asynchronní

motor nemá komutátor, není potřeba údržba kartáčů a nedochází k znečištění uvnitř stroje od

prachu z kartáčů.

1.1. Provedení rotoru asynchronního stroje

Konstrukčním provedením rotoru asynchronního motoru lze ovlivnit parametry stroje

(momentovou charakteristiku, rozběhové proudy, záběrný moment, ztráty, účinnost). Tím

nám vzniká velká škála variant a možností pro využití v různých aplikacích. Pro regulované

pohony jsou vhodné asynchronní motory s tvrdou momentovou charakteristikou, protože mají

menší ztráty v rotoru.

Z konstrukčního provedení rotoru lze asynchronní motory rozdělit na dvě základní

skupiny:

 s kotvou nakrátko

 s vinutou kotvou

Motory s kotvou nakrátko lze dále dělit také podle provedení drážek na rotoru:

a) Jednoduchá

b) Vírová klec

c) Dvojitá (Boucherotova) klec

Obr. 2: Tvary drážek u asynchronního motoru [5]
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1.2. Momentová charakteristika

Momentovou charakteristiku asynchronního stroje lze rozdělit na několik částí. V oblasti

od je asynchronní stroj provozován v režimu motor. V oblasti s 1 je

asynchronní stroj provozován v režimu brzda. V oblasti s -1 je asynchronní stroj

provozován v režimu generátor.

Asynchronní stroj se snažíme provozovat v lineární části momentové charakteristiky.

Toho dosáhneme jen regulací frekvenčními měniči. Při spouštění motoru připojením přímo

k síti, nebo jiným jednoduchým způsobem regulace (spouštění Y-D, soft-start, atd.),

asynchronní motor pracuje v celé části momentové charakteristiky. V případě regulace

změnou rotorového odporu u asynchronního motoru s vinutou kotvou lze docílit toho, že bude

motor od nulových otáček pracovat v lineární části momentové charakteristiky.

Na Obr. 3 je možno vidět lineární část momentové charakteristiky, ta se nachází mezi

body CE. Stabilní oblast momentové charakteristiky se nachází mezi body BF. V oblasti CE

pracují jen pohony regulované skalárním řízením, vektorovým řízením nebo přímým řízením

momentu.

Od bodu B doprava se nachází nestabilní část, která se také nazývá labilní část

momentové charakteristiky. V této oblasti motor pracuje krátkodobě jen tehdy, když se

asynchronní motor rozbíhá připojením přímo k síti nebo se reguluje jednoduchou metodou

(soft-start, spouštění Y-D, atd.). Nechceme, aby v této oblasti pracoval motor, který je

napájený z frekvenčního měniče.


[…]


Graf 9: Přechodový děj z m=13 [rad/s] na m=50 [rad/s], KP=3 [-] a KI=0,16 [-]
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V Graf 10 je vidět přechodový děj, při změně z m=5 [rad/s] na m=1 [rad/s]. Při této

změně dojde ke zrychlení motoru. Detail je vyjmut z Graf 7.

Graf 10: Přechodový děj z m=5 [rad/s] na m=100 [rad/s], KP=3 [-] a KI=0,16 [-]
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V Graf 11 je vidět rozběh na m=130 [rad/s] a v čase t=1,5 [s] dojde ke změně směru

otáčení na m=-130 [rad/s].

Graf 11: Rozběh motoru m=13 [rad/s] a změna směru otáčení na m=-130 [rad/s], KP=3 [-]

a KI=0,16 [-]
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V Graf 12 lze vidět detail přechodového děje, ke kterému dojde při změně směru otáčení.

Detail je vyjmut z Graf 11.

Graf 12: Přechodový děj při změně směru otáčení m=13 [rad/s] a změna směru točení na

m=-130 [rad/s], KP=3 [-] a KI=0,16 [-]
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5.2.2. PWM modulace s 3. Harmonickou

V této simulaci byl použit stejný regulátor, jako v kapitole 5.2.1.

V Graf 13 lze vidět rozběh z m= [rad/s] na m=13 [rad/s]. V t=1 [s] změna z m=130

[rad/s] na m=5 [rad/s] a v t= [s] změna z m=5 [rad/s] na m=100 [rad/s].

Graf 13: Rozběh na m=13 [rad/s], změna na m=5 [rad/s] a na m=100 [rad/s], KP=3 [-] a

KI=0,16 [-]
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V Graf 14 lze vidět detail přechodového děje při rozběhu motoru m=0 [rad/s] na

m=13 [rad/s]. Je vidět že rychlost překmitne, ale ustálí se téměř na požadované hodnotě.

Detail je vyjmut z Graf 13.

Graf 14: Přechodový děj z m=0 [rad/s] na m=130 [rad/s], KP=3 [-] a KI=0,16 [-]
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V Graf 15 je detail přechodového děje z m=13 [rad/s] na m=5 [rad/s]. Je vidět, že po

ustálení kmitání se m ustálí na větší rychlosti, než je požadovaná. Detail je vyjmut z Graf 13.

Graf 15: Přechodový děj z m=13 [rad/s] na m=50 [rad/s], KP=3 [-] a KI=0,16 [-]
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V Graf 16 je vidět přechodový děj, při změně z m=5 [rad/s] na m=1 [rad/s]. Při této

změně dojde ke zrychlení motoru. Detail je vyjmut z Graf 13.

Graf 16: Přechodový děj z m=5 [rad/s] na m=100 [rad/s], KP=3 [-] a KI=0,16 [-]
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V Graf 17 je vidět rozběh na m=130 [rad/s] a v čase t=1,5 [s] dojde ke změně směru

otáčení na m=-130 [rad/s].

Graf 17: Rozběh motoru m=13 [rad/s] a změna směru otáčení na m=-130 [rad/s], KP=3 [-]

a KI=0,16 [-]
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V Graf 18 lze vidět detail přechodového děje, ke kterému dojde při změně směru otáčení.

Detail je vyjmut z Graf 17.

Graf 18: Přechodový děj při změně směru otáčení m=13 [rad/s] a změna směru točení na

m=-130 [rad/s], KP=3 [-] a KI=0,16 [-]
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6. Závěr

Na modelech pohonů s asynchronním motorem se skalárním řízením jsem simuloval

přechodové děje uvnitř pohonu, které se dějí při změně řídích signálů a požadovaných hodnot.

Hlavní veličiny, které mě zajímaly, byly m, M, Is. Modely jsem sestavil v prostředí

Matlab/Simulink s podporou speciální knihovny Plecs. Simulace jsem provedl na dvou

regulačních schématech:

 bez čidla otáček

 S čidlem otáček

Skalární regulace bez čidla otáček má špatné dynamické vlastnosti. Při rozběhu moment

tlumeně kmitá. Po ustálení na požadované hodnotě je moment téměř konstantní.

U skalární regulace s čidlem otáček moment při rozběhu pohonu z nulové rychlosti kmitá

velkou amplitudou, která se poměrně rychle tlumí, moment se ustálí přibližně za ,5 až 1 [s].

Po ustálení stavu lze říci, že moment je konstantní.

Když při této regulaci, s čidlem otáček, změníme požadovanou rychlost, tak nám moment

nebude kmitat, tak jako u rozběhu.

Z výsledků simulací je zřejmé, že skalární regulace s čidlem otáček má lepší dynamickou

odezvu na požadované hodnoty než skalární regulace bez čidla otáček. Při této regulaci je

velmi důležité mít přesné a kvalitní čidlo. Jinak by i tato skalární regulace neměla dobré

vlastnosti. Dobře realizovaná regulace s čidlem otáček má srovnatelně dobré vlastnosti jako

vektorová regulace, ale jenom v oblasti vysokých otáček. V oblasti nízkých otáček nemá

skalární regulace s čidlem otáček dobré vlastnosti ve srovnání s vektorovou regulací, ale má

lepší vlastnosti než skalární regulace bez čidla otáček.
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8.3. M-script pro výpočet Klossova vztahu

sk=0.3; % pro tvrdý motor

Mz=300; % zátěž

Mm=1000;

h=-0.0001;

s=2;

count=1;

while (s>=-1)

a=(s/sk);

b=(sk/s);

M=((2*Mm)/(a+b));

out(count,:)=[s M Mz]; s

count=count+1;

s=s+h;

end

figure(1)

plot(out(:,1),out(:,2))

%plot([out(:,2),out(:,3)],out(:,1))

%plot(out(:,2),out(:,1))

grid on;

xlabel('s [-]');

ylabel('M [N.m]');