# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Simulace pohonu s asynchronním motorem v prostředí Matlab/Simulink
Student: Václav KORANDA Std. číslo: E09B0056P
Oponent: Ing. David Uzel

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Václav Koranda se ve své práci věnuje problematice skalárního řízení pro asynchronní motor a to ve variante s a bez čidla otáček. Hlavní podstatou práce, kterou se řešitel zabývá, je porovnání těchto dvou variant řízení na základě simulačních výsledků ve vybraných provozních stavech pohonu. V úvodu jsou popsány možné způsoby řízení asynchronního motoru a napěťového střídače. V dalším jsou poté popsány jednotlivé varianty pohonů s čidlem a bez čidla otáček. Na základě těchto teoretických předpokladů řešitel sestavil simulační program v prostředí Matlab – Simulink s důrazem na využití nadstavbového balíčku Plecs. V závěru práce jsou tímto programem simulovány a vykresleny vlastnosti pohonů při vybraných provozních stavech, z nichž jsou na závěr velmi stručně shrnuty a uvedeny některé základní vlastnosti. Práce je provedena na dobré formální úrovni a je logicky a přehledně členěna.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) U grafu 4 uvádíte špatné vlastnosti obdélníkového řízení napěťového střídače při nízkých otáčkách motoru. Mohl byste znovu uceleně shrnout vlastnosti obdélníkového řízení s důrazem na vysvětlení uvedeného grafu?
- 2) U el. Motoru je nutné dodržet maximální proud motorem, aby nedošlo k jeho zničení. Zajišťuje pohon s čidlem otáček nějakým způsobem tento stav?
- 3) Jaký máte názor na použití skalárního řízení s čidlem otáček pro trakční pohon, který se oproti Vámi simulovanému pohonu vyznačuje velkým momentem setrvačnosti?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis oponenta práce